
 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 57 
del Commissario 

 
OGGETTO: Modifica degli artt. 10, 22, 23 e 40 del regolamento disciplinante la gestione dei rifiuti solidi 

urbani. 
 
 
 
L’anno duemilaventuno addì DICIASSETTE del   mese   di 
MAGGIO   alle ore 11.15 nella sala riunioni presso la sede della 
Comunità della Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6 ha previsto la nomina da 
parte della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 
Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazioni n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di 
data 16.04.2021 la Giunta provinciale ha nominato il signor 
Dominici Silvano quale Commissario della Comunità della 
Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Marco Guazzeroni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti 
locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 17.05.2021 al 27.05.2021 
 
Cles 17.05.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                   f.to   Dominici Silvano                                                          f.to Guazzeroni Marco                                                                                 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles, lì       28.05.2021                                                                                  Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
   
                                                                                                                           IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                               Guazzeroni Marco 
                                                                                             

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                   IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                                Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto:  Modifica degli artt. 10, 22, 23 e 40 del regolamento disciplinante la gestione dei rifiuti 
solidi urbani. 

 
 

 
Il presente provvedimento deliberativo viene adottato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, 
comma 3, della L.P. 06.08.2020 n. 6, dal Commissario della Comunità nominato con deliberazioni 
della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di data 16.04.2021 nell’esercizio delle 
funzioni spettanti al Consiglio della Comunità. 

 
 
 

IL COMMISSARIO 
 

 
 
 

 Premesso che: 
 
• nel territorio della Val di Non il servizio pubblico locale relativo al ciclo dei rifiuti, ivi compresa la 

tariffa di igiene ambientale (T.I.A.), è gestito dalla Comunità della Val di Non in conformità alla 
specifica convenzione disciplinante il trasferimento volontario dai Comuni alla medesima 
Comunità di tale servizio; 
 

• con deliberazione n. 22 di data 31.07.2017, il Consiglio della Comunità della Val di Non ha 
approvato il regolamento disciplinante la gestione dei rifiuti solidi urbani; 
 

• con determinazione del responsabile del Servizio tecnico e tutela ambientale n. 780 di data 
15.11.2018 è stata indetta una pubblica gara per l’affidamento in appalto del servizio di 
raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani ed assimilati prodotti nell’ambito della 
Comunità della Val di Non con ridotto impatto ambientale ai sensi del PAN GPP e dei Criteri 
Ambientali Minimi e, in esito alla procedura di gara, è risultata aggiudicataria del relativo 
appalto l’impresa IDEALSERVICE Soc. Coop. con sede legale in Pasian di Prato (Ud), via 
Basaldella n. 90, è risultata aggiudicataria dell’appalto;  
 

• il contratto di appalto, di durata quinquennale, con l’impresa aggiudicataria è stato sottoscritto 
in data 05.03.2021, con decorrenza dal 01.05.2021. 

 
 

Rilevato che il vigente regolamento risulta inadeguato in alcune sue parti all’attuale sistema 
di gestione dei rifiuti solidi urbani, recentemente avviato a seguito del nuovo appalto sopra 
richiamato. 

 
Accertato, in particolare, che il suddetto regolamento non risulta più rispondente nelle parti 

di testo che trattano dei seguenti aspetti: 

• raccolta itinerante dei rifiuti urbani pericolosi con mezzo ecomobile, 

• raccolta “porta a porta” dedicata alle utenze non domestiche della frazione merceologica 
individuata come nylon, 

• quantitativi di alcune frazioni merceologiche conferibili presso i Centri di raccolta dislocati 
sul territorio della Val di Non. 

 



Ravvisata, di conseguenza, la necessità di procedere alla modifica di alcuni articoli del 
regolamento in oggetto, al fine di allineare quest’ultimo con le sopra descritte nuove situazioni 
gestionali nel frattempo determinatesi. 

 
Esaminata la proposta di modifica regolamentare appositamente predisposta dal Servizio 

tecnico e tutela ambientale, ed in particolare il nuovo testo degli artt. 10, 22, 23 e 40. 
 
Ritenuta la suddetta proposta, e nello specifico il nuovo testo degli articoli sopra indicati, 

meritevole di approvazione, in quanto rispondente agli obiettivi perseguiti in proposito dalla 
Amministrazione della Comunità della Val di Non. 

 
Preso atto che la Conferenza dei Sindaci dei Comuni della Val di Non, in occasione della 

seduta svoltasi in data 22.04.2021, ha espresso – ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13, comma 
2, lettera b) della convenzione disciplinante il trasferimento volontario dai Comuni alla Comunità 
del servizio pubblico locale relativo al ciclo dei rifiuti, ivi compresa la relativa tariffa d’igiene 
ambientale (T.I.A.) – il proprio parere favorevole sulla proposta di modifica regolamentare in 
oggetto (n. 15 voti favorevoli, espressi dai n. 15 componenti presenti sui n. 23 componenti 
assegnati); 

 
Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnico-

amministrativa espresso dal responsabile del Servizio tecnico e tutela ambientale. 
 
 Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente 
proposta di deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria. 
 

Vista la deliberazione del Commissario della Comunità della Val di Non n. 14 di data 
19.02.2021 e verificata la propria competenza all’adozione della presente proposta di 
deliberazione. 
 
    Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm.  
 

Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non. 
 

Vista la L.P. 14.04.1998 n. 5 e ss. mm. 
 
 Visto il D. Lgs. 03.04.2006 n. 152 e ss mm. 
 

Viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di data 
16.04.2021. 

 
    Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. 
 
     
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

1. di approvare, per le ragioni esposte in premessa, il nuovo testo degli artt. 10, 22, 23 e 40 del 
vigente regolamento disciplinante la gestione dei rifiuti solidi urbani, secondo quanto riportato 
nell’allegato parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 



2. di dare conseguentemente atto che il nuovo testo degli artt. 10, 22, 23 e 40 di cui al precedente 
punto 1) sostituisce quello precedentemente approvato con deliberazione consiliare n. 22 di 
data 31.07.2017; 

 
3. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente; 
 
4. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 

impugnativa: 
 

� opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato 
esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli 
enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e 
ss.mm.;  

�  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 
D. Lgs. 02.07.2010 n. 104;  

�  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

 

 
 
 


